
 

 

CITTA’ DI SAN DAMIANO D’ASTI 

PROVINCIA DI ASTI 

UNIONE DI COMUNI TERRE DI VINI E DI TARTUFI                                                                                                          

 

 

San Damiano d’Asti - sede: p.za Libertà n. 2 – C.A.P. 14015 – tel. +39.0141.975056 – Fax. 0141.982582 – p.i./C.F. 00086030053 

Sito Internet: www.comune.sandamiano.at.it 

 

SETTORE - LL.PP-TECNICO MANUTENTIVO 

 
DETERMINAZIONE N. 390 DEL 14/06/2021 

 

 
OGGETTO: DECRETO LEGGE 20 FEBBRAIO 2017, N. 14, RECANTE 

"DISPOSIZIONI URGENTI IN MATERIA DI SICUREZZA DELLE 

CITTA'", CONVERTITO, CON MODIFICAZIONI, DALLA LEGGE 18 

APRILE 2017, N. 48. PATTI PER L'ATTUAZIONE URBANA E 

INSTALLAZIONE DI SISTEMI DI VIDEOSORVEGLIANZA. ANNO 2020 

INTERVENTO DI REALIZZAZIONE  IMPIANTO DI 

VIDEOSORVEGLIANZA COMUNALE 

DETERMINA A CONTRARRE, ai sensi dell'art. 192, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 

267 e dell'art. 32, c. 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.. Indizione di 

procedura negoziata, ai   sensi dell'art. 36, comma 2, l. b), del D.Lgs. n. 50/16 

"Codice dei contratti pubblici" (lettera così modificata dall'art. 51, comma 1, 

lettera a), sub. 2.2), decreto-legge n. 77 del 2021) - criterio: offerta 

economicamente più vantaggiosa. 

CUP.: G51B20  
 

 

VISTO  il  decreto-legge  20  febbraio   2017,   n.   14,   recante «Disposizioni  urgenti  in  materia  

di   sicurezza   delle   citta'» convertito, con modificazioni, dalla legge 18 aprile 2017, n. 48;  

 

VISTO  l'art. 5, comma 2-ter, del citato  decreto-legge  n.  14  del 2017, convertito, con 

modificazioni, dalla legge n. 48 del 2017,  che autorizza la spesa di 7 milioni di euro  per  l'anno  

2017  e  di  15 milioni di euro per ciascuno degli anni 2018 e  2019,  per  sostenere gli oneri 

sopportati dai comuni per l'installazione  dei  sistemi  di videosorveglianza, previsti nell'ambito dei 

patti  per  la  sicurezza urbana sottoscritti tra i prefetti e i sindaci, ai sensi del medesimo art. 5, 

comma 2, lettera a);  

 

VISTO  l'art. 35-quinquies, comma 1,  del  decreto-legge  4  ottobre 2018, n. 113, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 1°  dicembre 2018, n. 132, che ha rideterminato l'autorizzazione di spesa  

di  cui al citato art. 5, comma 2-ter  del  decreto-legge  n.  14  del  2017, convertito, con 

modificazioni, dalla legge n. 48 del 2017, prevedendo un incremento di 10 milioni di euro per 

l'anno 2019,  17  milioni  di euro per l'anno 2020, di 27 milioni di euro per l'anno 2021 e  di  36 

milioni di euro per l'anno 2022;  

 

PRESO ATTO che è stato  posticipato al 15 ottobre 2020 il termine per la presentazione da parte dei 

http://www.comune.sandamiano.at.it/


Comuni alle Prefetture delle richieste di ammissione ai finanziamenti per sostenere gli oneri relativi 

all’installazione dei sistemi di videosorveglianza ai sensi del decreto interministeriale del 27 maggio 

2020 ( pubblicato in G.U n. 161 del 27 giugno 2020). La proroga del termine – originariamente 

previsto per lo scorso 30 giugno – è stata disposta da un apposito emendamento all’art. 17 del 

decreto legge 16 luglio 2020 n. 76 recante misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 

digitale. 

 

CONSIDERATO che l’amministrazione comunale ha più volte espresso la volontà di procedere con 

la richiesta di finanziamento per la realizzazione di un impianto di videosorveglianza nel Comune di 

San Damiano d’Asti; 

 

PRESO ATTO che l’Ufficio Tecnico Comunale, secondo le indicazioni dettate 

dall’Amministrazione Comunale e sulla base delle varie esigenze manifestate sul territorio 

comunale, ha predisposto un progetto di fattibilità tecnica ed economica dell’intervento in oggetto; 
 

VISTA la D.G.C. n. 193 del 10/10/2020 di approvazione del progetto di fattibilità tecnica ed 

economica, redatto ai sensi degli artt. 23 e 24 del d.lgs. 50/2016; 

 

VERIFICATA la sottoscrizione del PATTO PER L’ATTUAZIONE DELLA SICUREZZA 

URBANA;  

PRESO ATTO che il Responsabile del Servizio Tecnico ha provveduto alla trasmissione della 

richiesta di finanziamento alla Prefettura di Asti, entro la data di scadenza del 15/10/2020; 

 

CONSIDERATO che il Comune di San Damiano d’Asti è risultato aggiudicatario – sull’importo 

complessivo dell’intervento di €. 280.000,00 indicato in fase di richiesta finanziamento – di €. 

196.000,00 Contributo Ministeriale, ai sensi dell’art.8 - comma 3 del D.M. 27 maggio 2020; 

 

CONSIDERATO, pertanto, che INTERVENTO DI REALIZZAZIONE  IMPIANTO DI 

VIDEOSORVEGLIANZA COMUNALE risulta così finanziato: 

€. 196.000,00 Contributo Ministeriale 

€. 84.000,00 Fondi Propri dell’Ente; 

 

PRESO ATTO che con Determina del Responsabile LL.PP. n. 226 DEL 07/04/2021, è stato 

affidato il SERVIZIO  di  PROGETTAZIONE,  D.L.  E CONTABILIZZAZIONE 

dell’INTERVENTO DI REALIZZAZIONE IMPIANTO DI  VIDEOSORVEGLIANZA 

COMUNALE alla Società Coesa Engineering Srl con studio in Torino, corso Francia, n. 30  – 

P.I./C.F: 12198750015; 

 

PRESO ATTO che i professionisti hanno trasmesso il progetto definitivo in data 10/05/2021; 

 

VISTO il progetto DEFINITIVO, redatto ai sensi dell’art. 23 del d.lgs. 50/2016, approvato con 

D.G.C. n. 81 del 10/05/2021; 

 

PRESO ATTO che a seguito dell’approvazione del progetto definitivo, è stato richiesto il nulla osta 

alla Provincia di Asti per quanto di competenza; 

 

VISTO il progetto esecutivo trasmesso in data 13/05/2021; 

 

PRESO atto che la Giunta Comunale, nella seduta del 13/05/2021, ha approvato il PROGETTO 

ESECUTIVO – delibera n. 82 del 13/05/2021; 

 



VISTO, altresì, l’articolo 32 (Fasi delle procedure di affidamento), comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 

2016, n. 50, il quale dispone che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 

pubblici, le stazioni appaltanti decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

 

VISTO l'articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267, che prescrive l'adozione di 

preventiva determinazione a contrarre, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, 

l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del 

contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello 

Stato e le ragioni che ne sono alla base; 

 

PRESO ATTO che in data 13/05/2021 è stata sottoscritta dalla DL e controfirmata dal RUP 

l’Attestazione dello stato dei luoghi, ai sensi dell’art. 4 del Decreto M.I.T. 7 marzo 2018, n. 49 

(allegata alla presente determinazione); 

 

VISTA la determina n.  377  del  10/06/2021 avente il seguente oggetto “DECRETO LEGGE 20 

FEBBRAIO 2017, N. 14, RECANTE “DISPOSIZIONI URGENTI IN MATERIA DI SICUREZZA 

DELLE CITTA’”, CONVERTITO, CON MODIFICAZIONI, DALLA LEGGE 18 APRILE 2017, 

N. 48. PATTI PER L’ATTUAZIONE URBANA E INSTALLAZIONE DI SISTEMI DI 

VIDEOSORVEGLIANZA. ANNO 2020 

INTERVENTO DI REALIZZAZIONE  IMPIANTO DI VIDEOSORVEGLIANZA COMUNALE 

APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO FINALIZZATO ALL’ACQUISIZIONE DI 

MANIFESTAZIONI DI INTERESSE DI  OPERATORI  ECONOMICI  DA  SELEZIONARE  ED  

INVITARE  ALLA  PROCEDURA NEGOZIATA, AI SENSI DELL’ART. 1, COMMA 2, LETT. 

B) D.L n. 76/2020 CONVERTITO CONL.  n.  120/2020”; 

 

DATO ATTO che è stato acquisito il codice identificativo gare (CIG), richiesto tramite il Sistema 

Informativo Monitoraggio Gare (SIMOG), al fine di avviare le procedure di consultazione di 

operatori economici con apposita determinazione a contrarre, ai sensi dei combinati disposti del 

comma 2, art. 32 del D.Lgs.50/2016 e del comma 1, dell’art. 192, del D.lgs. 267/2000; 
 

CONSIDERATO che:  

 con l'appalto e il conseguente contratto si intendono realizzare i lavori indicati in oggetto; 

 il contratto avrà per oggetto l'esecuzione di lavori di cui al progetto sopra richiamato, sarà stipulato, 

ai sensi del comma 14, dell’art. 32, del Codice, mediante contratto d’appalto, e conterrà le seguenti 

clausole essenziali: 

a) il termine per l'esecuzione e l'ultimazione è fissato in _ 120_  (centoventi) giorni; 

b) verranno corrisposti pagamenti al maturare dello stato avanzamento dei lavori, comprensivi 

della quota relativa degli oneri per la sicurezza e al netto della ritenuta dello 0,50%, di importo 

non inferiore al 35 % (trentacinque per cento) dell’importo contrattuale e comunque di 

importo non inferiore ai 70.000,00 euro (art.3.17 C.S.A.); 

c) che il contratto sarà stipulato a corpo, ai sensi dell’art. 3, c.1, l. ddddd), e dell’art. 59, comma 5-

bis del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

d) che per ogni altra clausola contrattuale, ivi compresa la disciplina economica di rapporti tra le 

parti, si fa riferimento al Capitolato speciale d'appalto integrante il progetto approvato nonché, 

ove necessario, alle norme vigenti in materia con particolare riguardo al D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

RITENUTO di indire la consultazione di operatori economici, relativa ai lavori in oggetto, tramite 
PROCEDURA NEGOZIATA ai sensi dell'art. 36, comma 2, l. b), del D.Lgs. n. 50/16 “Codice dei contratti 

pubblici” (lettera così modificata dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.2), decreto-legge n. 77 del 2021) - 
e provvedendo all’affidamento previa consultazione di almeno cinque operatori economici nel rispetto di un 

criterio di rotazione degli inviti, tramite piattaforma telematica del MePA con RdO, individuati tramite 



l’elenco degli operatori economici “Mercato Elettronico per la P.A.” (MePA), selezionati tra quelli attivi su 

“Mercato Elettronico” nell’iniziativa “impianti tecnologici” categoria “OS19” prima classifica; 

 
PRESO ATTO che, ai sensi all’art. 51, comma 1 del D.lgs. n. 50/2016, non si ritiene di scomporre i lavori in 

oggetto in ulteriori lotti funzionali o prestazionali, in quanto l’importo limitato dell’appalto in oggetto è già 

fruibile dalle micro, piccole e medie imprese, l’ulteriore suddivisione comporterebbe esclusivamente il 
frazionamento degli affidamenti, maggiori costi per le stazioni appaltanti, maggiori tempi non compatibili 

con quelli dettati dalle esigenze delle Amministrazione, e neanche con il periodo nel quale eseguire i lavori, 

comprometterebbe pertanto l’efficacia complessiva dell’intervento da attuare; 

 

RITENUTO altresì di selezionare le offerte con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 

 

RITENUTO: 

 di indire la consultazione di operatori economici, relativa ai lavori in oggetto, tramite la 

procedura negoziata, ai sensi dell'art. 36, comma 2, l. b), del D.Lgs. n. 50/16 “Codice dei contratti 

pubblici” (lettera così modificata dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.2), decreto-legge n. 77 del 

2021), come dalle considerazioni che precedono; 

 di dare atto che il responsabile del procedimento provvederà all’invio della lettera di invito, 

in conformità al modello allegato alla presente, ad almeno cinque ditte ritenute idonee 

purché in possesso dei requisiti previsti dalla legge vigente per la partecipazione ad appalti 

pubblici nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza, nonché 

degli ulteriori seguenti principi: 

- libera concorrenza mediante l’invio simultaneo delle lettere di invito e l’apertura delle offerte 

in data ed ora prestabilita con possibilità di presenza di testimoni; 

- non discriminazione mediante la scelta di ditte non basata sulla provenienza territoriale; 

- trasparenza mediante la pubblicazione di tutti gli atti all’albo pretorio e nell’apposita sezione 

trasparenza sul profilo del committente; 

- proporzionalità mediante selezione sulla base di criteri prefissati proporzionati alla categoria 

ed all’importo dell’intervento da affidare; 

- pubblicità mediante la pubblicazione della presente determina all’albo pretorio e nella 

sezione trasparenza; 

VISTO il Bilancio di Previsione 2021; 

 

PRECISATO che l'attestazione del responsabile del servizio finanziario, in relazione alla regolarità 

contabile, ed al conseguente impegno di spesa, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.lgs. 18.08.2000 

n. 267 e s.m.i., dovrà essere rilasciata sulla successiva determina di affidamento ed impegno di 

spesa; 
 

VISTI: 
- il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., “Codice dei contratti pubblici”; 

- il Decreto n. 81 del 2008 (decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81, Attuazione dell'articolo 1 della 

legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro); 

- il D.P.R. n. 207/10 del Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163, 
per gli articoli che restano in vigore nel periodo transitorio fino all'emanazione delle linee-guida 

ANAC e dei decreti del MIT attuativi del d.lgs. n. 50 del 2016; 

- la L.136/2010. 
 

DETERMINA 

 



1. di APPROVARE le premesse sopra indicate quale parte integrante e sostanziale del presente 

atto; 

2. di PROCEDERE, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, all’affidamento 

INTERVENTO DI REALIZZAZIONE  IMPIANTO DI VIDEOSORVEGLIANZA 

COMUNALE mediante consultazione di operatori economici, tramite la procedura 

negoziata, ai sensi dell'art. 36, comma 2, l. b), del D.Lgs. n. 50/16 “Codice dei contratti pubblici” 

(lettera così modificata dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.2), decreto-legge n. 77 del 2021); 

 

3. di DARE ATTO che la procedura si svilupperà provvedendo all’affidamento previa 

consultazione di almeno cinque operatori economici nel rispetto di un criterio di rotazione 

degli inviti, tramite piattaforma telematica del MePA con RdO, individuati tramite l’elenco 

degli operatori economici “Mercato Elettronico per la P.A.” (MePA), selezionati tra quelli 

attivi su “Mercato Elettronico” nella categoria “OS19” prima classifica; la selezione delle 

offerte avverrà con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 

4. di APPROVARE lo schema della lettera di invito ed i relativi modelli per l’affidamento dei 

lavori sopra specificati allegati alla presente, a farne parte integrante e sostanziale della 

presente determinazione; 

5. di DARE ATTO, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 

267, che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma del contratto e le clausole 

essenziali si evincono dal progetto esecutivo, approvato con la Deliberazione n. 82 del 

13/05/2021, sopra riportata, nonché dalla lettera d’invito; 

1) di Di DARE ATTO altresì che l’importo complessivo dell’intervento, pari ad €. 280.000,00, 

risulta così finanziato: 

- €. 196.000,00 contributo 

- €. 84.000,00 cofinanziamento del 30% con fondi propri dell’Ente 

e trova imputazione sul Bilancio di Previsione ANNO 2021 cap.  al  capitolo  3005/1; 

 

6. di RIBADIRE ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 e dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016  

che il Responsabile del Procedimento è il geom. Cerchio Simona. 

 
 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 
CERCHIO Geom. Simona 

 

 
 


